[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 5.996 - de 30 de janeiro de 2026.
Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 56.252.611,40.
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 56.252.611,40 (cinquenta e seis milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e onze reais e quarenta centavos), com a classificação abaixo descrita, códigos:
06.01 - Secretaria Municipal de Fazenda.
0412550481.127 - Operação de Crédito FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
44905100 - Obras e Instalações (5850).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   2.000.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente (5851).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   2.500.000,00
07.03 - Fundo Municipal de Saúde.
1030150721.127 - Operação de Crédito FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
44905100 - Obras e Instalações (5841).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   1.500.000,00
44905200 – Equipamentos e Material Permanente (5842).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59
VALOR: ........................................................................................... R$      500.000,00
44906100 - Aquisição de Imóveis (5839).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   3.000.000,00
1030251262.255 - Auxílio Financeiro para o Hospital Santa Casa de Caridade.
33504300 - Subvenções Sociais (5960).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0040 ASPS.
VALOR: ............................................................................................ R$   6.000.000,00
39.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação.
2369150282.184 - Diretoria de Indústria, Comércio e Serviços.
33904800 - Serviço de Seleção e Treinamento (5972).

Fonte de Recurso: 1701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1280 - Qualificação RECOMEÇAR RS - Convênio n.º 3528/2025.
VALOR: ........................................................................................... R$      252.611,40
40.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
1545151201.127 - Operação de Crédito FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
44905100 - Obras e Instalações (5845).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   5.500.000,00
1545151211.127 - Operação de Crédito FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
44903000 - Material de Consumo (5843).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59
VALOR: ........................................................................................... R$   5.000.000,00
44903900 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica (5844).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   5.000.000,00
44905100 - Obras e Instalações (5842).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$ 20.000.000,00

42.01 - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão.
2781250051.127 - Operação de Crédito FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
44903000 - Material de Consumo (5847).

Fonte de Recurso: 1754 – Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 – Operação FINISA – Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   1.000.000,00
44903900 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica (5848).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   1.000.000,00
44905100 - Obras e Instalações (5846).

Fonte de Recurso: 1754 - Recursos de Operações de Crédito.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1281 - Operação FINISA - Contrato n.º 0645371-59.
VALOR: ........................................................................................... R$   3.000.000,00

Art. 2º  Servirá de recurso para atendimento das despesas de que trata o artigo anterior as reduções das seguintes dotações:
40.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
1545151214.346 - Dar Trafegabilidade nas Vias Urbanas do Município, Dando Deslocamento a Moradores.
33903000 - Material de Consumo (834).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ........................................................................................... R$   2.000.000,00
33903900 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica (835).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ........................................................................................... R$   2.600.000,00
44905100 - Obras e Instalações (836).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ........................................................................................... R$   1.400.000,00
Superavit financeiro vinculado ao Programa Qualificação RECOMEÇAR RS (1280), conforme Termo de Convênio n.º 3528/2025, repassado a Conta Corrente n.º 04.176701.0-8, Agência 0430, BANRISUL.
VALOR: .......................................................................................... R$      252.611,40
Aporte financeiro a realizar-se vinculado ao Operação FINISA (1281), conforme Contrato de Financiamento n.º 0645371-59/2025, no:
VALOR: .......................................................................................... R$ 50.000.000,00.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 30 de janeiro de 2026.
Carlos Alberto Delgado de David,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.
Data supra.

	Publicada no Jornal Cidade na página 11

	Ecilma Barreto de Oliveira Herrera,

	  Em 31/1/2026

	Secretária Municipal de Administração.

__________________________________________________________________________________________

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532

Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image2.jpg]

_2147483647.doc
[image: image1.png]